УТВЕРЖДАЮ:

Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области

__________________________Д.И. Сагайдачный
Протокол № 176
заседания Правления Министерства жилищно-коммунального хозяйства

и гражданской защиты населения Пензенской области

  от 24 декабря 2025 года                                                                                                               г. Пенза
	Члены Правления

Министр жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, Председатель Правления
	· М.А. Панюхин

	Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, Заместитель Председателя Правления
	· Д.И. Сагайдачный

	Начальник Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· А.В. Суворов

	Начальник отдела ценообразования на лекарственные средства, транспортные и коммунальные услуги Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· Ю.А. Дасаева

	Начальник отдела регулирования тарифов на топливно-энергетические ресурсы, услуги по их передаче и поставке Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· Н.А. Сибирева

	Заместитель начальника правового Управления, член Правления
	· О.А. Куличенко

	Начальник отдела отраслевых технологий, энергетики и энергосбережения Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· А.Е. Белонучкин

	Заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Пензенской области, член Правления

На заседании правления присутствовали: 7 членов Правления
	· Е.А. Прокаева

Слушали:

Об установлении тарифов на перемещение и хранение задержанных транспортных средств на территории Пензенской области на 2026 – 2030 годы.
В связи с отсутствием Председателя Правления - Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области М.А. Панюхина (командировка) на заседании Правления председательствовал заместитель Председателя Правления – первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области Д.И. Сагайдачный.

Дасаева Ю.А. В целях установления тарифов на перемещение и хранение задержанных транспортных средств Министерством жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области организована работа, направленная на определение базового уровня указанных тарифов в соответствии с Методическими указаниями по расчету тарифов на перемещение и хранение задержанных транспортных средств и установлению сроков оплаты, утвержденными приказом ФАС России № 1145/16 от 15.08.2016 (далее – Методические указания):

- направлен запрос в Управление Госавтоинспекции УМВД России по Пензенской области с целью выявления организаций, оказывающих услуги по перемещению и хранению задержанных транспортных средств;

- направлен запрос в Главное управление МЧС России по Пензенской области с целью выявления организаций, оказывающих услуги по перемещению и хранению задержанных транспортных средств;

- на основании полученной информации направлен запрос организациям, оказывающим услуги по перемещению и хранению задержанных транспортных средств, маломерных судов на территории Пензенской области;

- направлены запросы о предоставлении ценовой информации исполнителям, оказывающим соответствующие услуги, информация о которых имеется в свободном доступе;

- размещен запрос о предоставлении ценовой информации в единой информационной системе в сфере закупок в отношении услуг по перемещению и хранению задержанных транспортных средств на территории Пензенской области;

- осуществлен поиск ценовой информации в реестре контрактов, заключенных заказчиками;

- осуществлен сбор и анализ общедоступной ценовой информации.

По результатам осуществленного сбора и анализа поступившей в Министерство и общедоступной ценовой информации определен базовый уровень тарифов на перемещение и хранение задержанных транспортных средств и маломерных судов методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) в соответствии с Методическими указаниями:
а) базовый уровень тарифа на перемещение задержанных транспортных средств – 3042 руб. за одно транспортное средство (базовый уровень тарифа указан с учетом налога на добавленную стоимость для налогоплательщиков налога на добавленную стоимость и без учета налога на добавленную стоимость для налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения);

б) базовый уровень тарифа на хранение задержанных транспортных средств:

	№ п/п
	Наименование категории
	Единица измерения
	Тариф*

	1
	категория А
	руб./час хранения
	46,67

	2
	категории B и D массой до 3,5 тонн
	руб./час хранения
	71,00

	3
	категория D массой более 3,5 тонн, С и Е
	руб./час хранения
	102,00

	4
	негабаритные транспортные средства
	руб./час хранения
	133,33

*Базовые уровни тарифов указаны с учетом налога на добавленную стоимость для организаций и индивидуальных предпринимателей, являющихся налогоплательщиками налога на добавленную стоимость в соответствии с Налоговым Кодексом Российской Федерации, и без учета налога на добавленную стоимость – для организаций и индивидуальных предпринимателей, не являющихся налогоплательщиками налога на добавленную стоимость в соответствии с Налоговым Кодексом Российской Федерации.
в) базовые уровни тарифов на перемещение и хранение задержанных маломерных судов на территории Пензенской области:
	N п/п
	Наименование услуги
	Тариф, без учета НДС

	1.
	Хранение задержанного маломерного судна, (руб./час хранения)
	140,48

	2.
	Перемещение задержанного маломерного судна, (руб./за одно маломерное судно)
	4 993,07

В соответствии с Методическими указаниями, тарифы на перемещение и хранение задержанных транспортных средств устанавливаются по результатам торгов (аукцион на понижение цены).

Приказом Управления по регулированию тарифов и энергосбережению Пензенской области от 21.07.2017 №57 утверждён Порядок организации и проведения торгов (аукциона на понижение цены) в целях установления тарифов на перемещение и хранение задержанных транспортных средств на территории Пензенской области (далее – Порядок).

В соответствии с Порядком 14 ноября 2025 года приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области № 65-п «Об утверждении комиссии для проведения торгов (аукциона на понижение цены) в целях установления тарифов на перемещение и хранение задержанных транспортных средств на территории Пензенской области» утверждена комиссия для проведения аукциона на понижении цены в целях установления тарифов на перемещение и хранение задержанных транспортных средств на территории Пензенской области. На сайте Министерства 14 ноября 2025 года размещено информационное сообщение о проведении аукциона, а также документация об аукционе.

Период приема заявок – с 17 ноября 2025 года по 08 декабря 2025 года.

Ни одной заявки на участие в аукционе за указанный период не поступило.

В соответствии с  пунктом 27 Порядка,  в случае если подана 1 заявка на участие в аукционе или не подано ни одной такой заявки, в протокол вносится запись о признании аукциона несостоявшимся.

В соответствии с пунктом 4 Порядка в случае признания торгов несостоявшимися орган регулирования устанавливает тариф в размере не выше определенного базового уровня.

Таким образом, к утверждению на 2026 – 2030 годы предлагаются тарифы:
- тарифы на перемещение задержанных транспортных средств согласно прилагаемой таблице:
	№ п/п
	Наименование
	Год
	Тариф руб.*,                  за 1 (одно) задержанное транспортное средство

	11.
	Тарифы на перемещение задержанных транспортных средств

	2026
	3042,00

	2027
	3163,70

	2028
	3290,23

	2029
	3421,84

	2030
	3558,71

- тарифы на хранение задержанных транспортных средств согласно прилагаемой таблице:
	№ п/п
	Наименование категории
	Год
	Тариф руб./час*, хранения

	11.
	Категория А
	2026
	46,67

	2027
	48,53

	2028
	50,47

	2029
	52,49

	2030
	54,59

	22.
	Категории B и D массой до 3,5 тонн
	2026
	71,00

	2027
	73,84

	2028
	76,79

	2029
	79,87

	2030
	83,06

	33.
	Категория D массой более 3,5 тонн, категории С и Е
	2026
	102,00

	2027
	106,08

	2028
	110,32

	2029
	114,74

	2030
	119,33

	44.
	Негабаритные транспортные средства
	2026
	133,33

	2027
	138,67

	2028
	144,21

	2029
	149,98

	2030
	155,98

*Тарифы указаны с учетом налога на добавленную стоимость для организаций и индивидуальных предпринимателей, являющихся налогоплательщиками налога на добавленную стоимость в соответствии с Налоговым Кодексом Российской Федерации, и без учета налога на добавленную стоимость – для организаций и индивидуальных предпринимателей, не являющихся налогоплательщиками налога на добавленную стоимость в соответствии с Налоговым Кодексом Российской Федерации.
- тарифы на перемещение и хранение задержанных маломерных судов на территории Пензенской области согласно прилагаемой таблице:
	№ п/п
	Наименование услуги
	Год
	Тариф

(руб./час хранения), без НДС

	1.
	Хранение задержанного  маломерного судна
	2026
	140,48

	2027
	146,10

	2028
	151,94

	2029
	158,02

	2030
	164,34

	№ п/п
	Наименование услуги
	Год
	Тариф

(руб./за одно маломерное судно), без НДС

	1.
	Перемещение задержанного маломерного судна
	2026
	4993,07

	2027
	5192,79

	2028
	5400,50

	2029
	5616,52

	2030
	5841,19

Сагайдачный Д.И. озвучил позицию Пензенского УФАС России, что информация о планируемом решении в рамках текущего вопроса принята к сведению.
Сагайдачный Д.И. предложил вынести на голосование предлагаемые тарифы на перемещение и хранение задержанных транспортных средств на территории Пензенской области на 2026 – 2030 годы в следующих размерах:
- тарифы на перемещение задержанных транспортных средств согласно прилагаемой таблице:
	№ п/п
	Наименование
	Год
	Тариф руб.*,                  за 1 (одно) задержанное транспортное средство

	11.
	Тарифы на перемещение задержанных транспортных средств

	2026
	3042,00

	2027
	3163,70

	2028
	3290,23

	2029
	3421,84

	2030
	3558,71

- тарифы на хранение задержанных транспортных средств согласно прилагаемой таблице:
	№ п/п
	Наименование категории
	Год
	Тариф руб./час*, хранения

	11.
	Категория А
	2026
	46,67

	2027
	48,53

	2028
	50,47

	2029
	52,49

	2030
	54,59

	22.
	Категории B и D массой до 3,5 тонн
	2026
	71,00

	2027
	73,84

	2028
	76,79

	2029
	79,87

	2030
	83,06

	33.
	Категория D массой более 3,5 тонн, категории С и Е
	2026
	102,00

	2027
	106,08

	2028
	110,32

	2029
	114,74

	2030
	119,33

	44.
	Негабаритные транспортные средства
	2026
	133,33

	2027
	138,67

	2028
	144,21

	2029
	149,98

	2030
	155,98

*Тарифы указаны с учетом налога на добавленную стоимость для организаций и индивидуальных предпринимателей, являющихся налогоплательщиками налога на добавленную стоимость в соответствии с Налоговым Кодексом Российской Федерации, и без учета налога на добавленную стоимость – для организаций и индивидуальных предпринимателей, не являющихся налогоплательщиками налога на добавленную стоимость в соответствии с Налоговым Кодексом Российской Федерации.
- тарифы на перемещение и хранение задержанных маломерных судов на территории Пензенской области согласно прилагаемой таблице:
	№ п/п
	Наименование услуги
	Год
	Тариф

(руб./час хранения), без НДС

	1.
	Хранение задержанного  маломерного судна
	2026
	140,48

	2027
	146,10

	2028
	151,94

	2029
	158,02

	2030
	164,34

	№ п/п
	Наименование услуги
	Год
	Тариф

(руб./за одно маломерное судно), без НДС

	1.
	Перемещение задержанного маломерного судна
	2026
	4993,07

	2027
	5192,79

	2028
	5400,50

	2029
	5616,52

	2030
	5841,19

Голосование членов правления: «За» – единогласно.

Постановили: установить тарифы на перемещение и хранение задержанных транспортных средств на территории Пензенской области на 2026 – 2030 годы.
- тарифы на перемещение задержанных транспортных средств согласно прилагаемой таблице:
	№ п/п
	Наименование
	Год
	Тариф руб.*,                  за 1 (одно) задержанное транспортное средство

	11.
	Тарифы на перемещение задержанных транспортных средств

	2026
	3042,00

	2027
	3163,70

	2028
	3290,23

	2029
	3421,84

	2030
	3558,71

- тарифы на хранение задержанных транспортных средств согласно прилагаемой таблице:
	№ п/п
	Наименование категории
	Год
	Тариф руб./час*, хранения

	11.
	Категория А
	2026
	46,67

	2027
	48,53

	2028
	50,47

	2029
	52,49

	2030
	54,59

	22.
	Категории B и D массой до 3,5 тонн
	2026
	71,00

	2027
	73,84

	2028
	76,79

	2029
	79,87

	2030
	83,06

	33.
	Категория D массой более 3,5 тонн, категории С и Е
	2026
	102,00

	2027
	106,08

	2028
	110,32

	2029
	114,74

	2030
	119,33

	44.
	Негабаритные транспортные средства
	2026
	133,33

	2027
	138,67

	2028
	144,21

	2029
	149,98

	2030
	155,98

*Тарифы указаны с учетом налога на добавленную стоимость для организаций и индивидуальных предпринимателей, являющихся налогоплательщиками налога на добавленную стоимость в соответствии с Налоговым Кодексом Российской Федерации, и без учета налога на добавленную стоимость – для организаций и индивидуальных предпринимателей, не являющихся налогоплательщиками налога на добавленную стоимость в соответствии с Налоговым Кодексом Российской Федерации.
- тарифы на перемещение и хранение задержанных маломерных судов на территории Пензенской области согласно прилагаемой таблице:
	№ п/п
	Наименование услуги
	Год
	Тариф

(руб./час хранения),

без НДС

	1.
	Хранение задержанного  маломерного судна
	2026
	140,48

	2027
	146,10

	2028
	151,94

	2029
	158,02

	2030
	164,34

	№ п/п
	Наименование услуги
	Год
	Тариф

(руб./за одно маломерное судно),

без НДС

	1.
	Перемещение задержанного маломерного судна
	2026
	4993,07

	2027
	5192,79

	2028
	5400,50

	2029
	5616,52

	2030
	5841,19

Протокол вела
Ю.А. Дасаева
3